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Úvodné slovo

V čase, keď budete čítať náš dvojmesačník už si mnohí z Vás budú vychutnávať slasti dovolenky. Väčšina však

bude ešte len plánovať, ako si užiť čas voľna a oddychu. Prajeme Vám všetkým, aby ste sa uvoľnili od každo-

denných stresov a náhlenia, aby ste si užili každú minútku svojho voľného času a zregenerovali zdravie.

Deťom želáme, aby si oddýchli od školských lavíc, užívali si teplých lúčov slniečka, ale hlavne, aby neriskova-

li svoje zdravie a životy. Čakajú ich dva mesiace prázdnin a rôznych dobrodružstiev. 

Využite preto obdobie sladkého ničnerobenia umne a rozvážne, aby sme sa v septembri opäť stretli oddých-

nutí a hlavne zdraví. Ak niekto z našich čitateľov zažije na dovolenke, alebo cez prázdniny niečo naozaj zaují-

mavé a napíše nám, radi zverejníme jeho zážitky.

Pre deti tu máme prázdninové prekvapenie. Ak do redakcie pošlú pohľadnicu z miesta, kde počas prázdnin

najďalej z rodičmi boli, môžu získať jednu z troch vecných cien, ktoré redakcia Zohorského hlasu udelí. Súťaž vy-

hodnotíme v októbrovom vydaní Zohorského hlasu.

Pohľadnice posielajte na adresu: Redakcia Zohorského hlasu 

Kultúrny dom Zohor,

Obchodná 3, 90051 Zohor

Nezabudnite na pohľadnicu uviesť aj svoju adresu!

Za redakčnú radu Zohorského hlasu Juraj Štefanovič

16. máj 2010
Deň matiek

„Vďaka Ti mamička, že si!“
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A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: p.Gregerová, 

p. Schelingová;
2. rozšírenie programu o odborné stanovisko hlav

ného kontrolóra obce Zohor;
3. správu audítora za rok 2009;
4. plnenie a čerpanie rozpočtu obce Zohor k 31.

3. 2010 bez pripomienok;
5. odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce 

k záverečnému účtu obce Zohor za rok 2009;
6. správu finančnej komisie;
7. správu Obecnej polície od 20.3-20.5.2010; 
8. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
9. správu komisie vzdelávania a športu;

10. správu komisie kultúry;
11. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení:  p. Zálesňák,

p. Matlovič, p. Labák; 
2. záverečný účet obce Zohor a celoročné hospo-

dárenie za rok 2009 bez výhrad;
3. použitie prebytku hospodárenia za rok 2009 vo

výške 116 401 € na tvorbu rezervného fondu 
v súlade so zák 583/2004 Z.z.;

4. zmenu rozpočtu obce Zohor k 28. 5. 2010 bez
pripomienok;

5. práce naviac spoločnosťou I.B. Servis Malacky
pri revitalizácii centra obce časť B – Námestie
mládeže o sumu: 25 426,21 € s DPH (t.j. z pro-
striedkov obce);

6. práce naviac spoločnosťou Balla za odstránenie
nebezpečného materiálu – eternit zo strechy
Špeciálnej základnej školy, v rámci rekonštruk-
cie budovy nového Obecného úradu vo výške 
9 445,76 € s DPH;

7. členov komisie verejného obstarávania dodáva-
teľa stavby „Rekonštrukcia komunikácií ul. Nám.
1. mája a ul. Dolná Zohor“: Anna Schellingová,
Ing. Magdaléna Gregerová, Ing. Renáta Balú-
chová, Ing. Richard Tomík, Ing. Jozef Hovan,
Estera Červenková, Bc. Andrej Valent.

8. cenovú ponuku predloženú firmou Širecom na
oplotenie areálu školského dvora MŠ Zohor 
v celkovej sume 7.575,54 € s DPH;

9. finančný príspevok v sume 150 € na činnosť sú-
kromnej ZUŠ Jablonové;

10. dodatočný finančný príspevok 6000 € na rok
2010 pre Futbalový klub FC Zohor na činnosť
správcu športového areálu;

11. finančný príspevok vo výške 100 € p. J. Szarkö-
zymu Požiarnická 26 v zmysle jeho žiadosti 
s podmienkou vydokladovania;

C. Súhlasí: 
1. s vydaním záväzného stanoviska k stavebnému

povoleniu na stavbu „Zohor - rozšírenie skládok
odpadov - skládka odpadov na nebezpečný od-
pad“;

2. s prevádzkovaním letnej terasy pri KD Pizzeriou
MR. Sergio od 1. 6. 2010 do 31. 12. 2010; 

3. s opravou chodníka na Staničnej 13;
4. s vyhotovením štúdie na budovu bývalej Osve-

tovej besedy za cenu 2 572 € p. Dohňanskou
STU Radlinského 11, Bratislava; 

5. so zrušením jednosmernosti cesty medzi bytov-
kami A, B;

6. aby p. Benko zabezpečoval pravidelnú aktuali-
záciu webových stránok obce v rozsahu 20 hod.
mesačne;

7. s rozšírením ordinačných hodín MUDr. O. Ku-
bičkovi v zdravotnom zariadení Struhárova 2 
v utorok od 14 :00 – 16:00 hod;

8. s vyhlásením výberového konania na projekt
stavby: Riešenie odvodnenia priestranstva na
križovatke ulíc Štúrová, Záhradna a Struhárova
podľa projektu fi. Novastav plus s.r.o;

D. Nesúhlasí:
1. s umiestnením Unimobunky podľa žiadosti p.

Mária Šarközyho Dolná 96 Zohor.

E. Doporučuje: 
1. zjednosmernenie ulice Školská v časti medzi

Obchodnou a Lozorňanskou v smere od Ob-
chodnej;

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce 

Návrhová komisia:
p. V. Zálesňák
p. L.Matlovič
p. P.Labák

Uznesenie č. 31
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 28. mája 2010
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Vážení občania,

touto cestou by sme vás opakovane chceli požiadať, aby ste PET fľaše a papier pred 

vhodením do zberných nádob zlisovali tak, aby sa čo najviac zmenšil ich objem. Týmto spô-

sobom sa zmestí do zberných nádob viac, nebudú hneď preplnené, čo prispeje na vyhrade-

ných stanovištiach k väčšej čistote.

Ďakujeme!

OcÚ
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Milí čitatelia, občania našej obce Zohor.        Mesiac Jún 2010
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O čom písať? 

Tém by bolo dosť, avšak k čomu sa chcem vyjadriť

sú kultúrne podujatia, ktoré sa snaží obec a miestne 

organizácie pripravovať. Mnoho krát je to veľa úsilia 

a málo vďaky a uznania za to, čo sa tu pripraví. Kon-

krétne mám na mysli akciu v Kultúrnom dome Deň 

matiek. 

Je to zvláštny fenomén tejto doby, alebo prelud, kto-

rý ma máta? Ani neskončil program vystúpenia a polo-

vica sále bola prázdna. Myslím si, že takýto postreh 

okrem mňa zdieľajú aj iní. Je to veľmi nedôstojné a ne-

úctivé. Vari táto doba je tak rýchla, že aj nás núti konať

tak rýchlo, že niet času ani na potlesk či pochvalu? 

Neviem, ale skúsme sa zamyslieť i trochu ďalej, 

akým príkladom sme potom pre budúce generácie? Čo

im odovzdáme na poli kultúry? Aké dedičstvo po nás

zdedia? 

Skúsme preto niečo spraviť a pridajme i my tou svo-

jou originalitou, svojou prítomnosťou niečo z nás ku

tomu posolstvu pre ďalšie generácie. NECH TU PO

NÁS ostane aj niečo krásne a hodnotné. Nie všetko čo

má cenu peňazí musí byť najhodnotnejšie. Pridajme

niečo čo je v nás, kus so svojho srdca. Úsmev, radosť,

pochvalu a povzbudenie. 

Úsmev, čo stojí? Nič a predsa toľko pretrvá a spo-

mienka naň vždy zahreje. 

Predseda kultúrnej komisie. Andrej L.

Stalo sa peknou tradíciou, že každým rokom sa pri

príležitosti sviatku sv. Floriana koná na Hasičskej zbroj-

nici v Zohore „Deň otvorených dverí“. Zbrojnica je sprí-

stupnená širokej verejnosti. Sú tu uložené historické,

ale aj súčasné artefakty, ktoré pripomínajú oddávny boj

človeka s ničivým živlom ako je oheň. Veď nenadarmo

sa hovorí, že oheň je dobrý pomocník, ale zlý pán.

O výstavu bol veľký záujem. Návštevníci sa tu do-

zvedeli veľa zaujímavých informácií či už z minulosti, 

alebo z terajšej práce dobrovoľného hasiča. Veď byť ha-

sičom to potrebuje kus „fortielu“ a odvahy. Najväčší

záujem prejavili naše zohorské deti. Od najmenších až

po tých najstarších obdivovali techniku, vybavenie ha-

siča a s nemým úžasom sledovali zlanovanie, ktoré

patrí k výcviku zasahujúcich hasičov. A kto vie. Možno

raz niektorí z nich, budú pomáhať ľuďom vo chvíľach 

ohrozenia majetku alebo ich života.

Deň otvorených dverí sa zohorským hasičom vyda-

ril. Návštevníci si z výstavy odnášali nielen poznatky,

ale aj hlboké dojmy z návštevy Hasičskej zbrojnice. 

Juraj Štefanovič

Deň otvorených dverí u zohorských dobrovoľných hasičov
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Vydanie pocty sv. Floriánovi
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Dňa 4. 5. 2010, kedy má meniny sv.
Florián patrón hasičov, sa konal v Zohore na
hasičskej zbrojnici DEŇ OTVORENÝCH
DVERÍ. Naši veľkí ale aj malí dráčikovia sa
podieľali na zorganizovaní tohto dňa otvo-
rených dverí. Boli pozvaní všetci občania
našej obce, ale aj z okolitých obcí. Veľkú
účasť sme mali v zastúpení detí z MŠ a ZŠ
v Zohore.

Návštevníci mali možnosť nahliadnuť do
priestorov Zohorskej hasičskej zbrojnice, kde sa oboz-
námili s históriou ako aj súčasnou prácou hasičov.

Súčasťou DŇA OTVORENÝCH DVERÍ bol výklad 
o práci a činnosti dobrovoľných a profesionálnych ha-
sičov, ďalej nasledovala ukážka súčasnej hasičskej tech-
niky, ktorá sa používa pri hasení požiarov a záchran-
ných prácach.

Tohtoročný DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ bol otvorený
pre všetkých ľudí a tak to aj vyzeralo.

Tento deň si Zohorskí hasiči uctili účasťou na sv. 
omši k sv. Floriánovi .

Sviatok sv. Floriána sme ukončili tanečnou zábavou,
ktorá sa konala 8. 5. 2010.

Do tanca nám hrala hudobná skupina pána Vargu 
z Malaciek. Kultúrny program nám spestrili naši mladí
hasiči tanečným vystúpením, ktoré malo veľký úspech.

K spokojnosti pohody a dobrej nálady sa zaslúžila aj
pestrá tombola, na ktorú nám prispeli títo SPONZORI:

MACKOVIČ IVAN * GRÉLIK FRANTIŠEK A IVANA *
VEČIERKA p. HUPKA * DROGÉRIA KLAUDIA * LACKO-
VÁ CECÍLIA A KAROL * KVETINÁRSTVO JANKA * DRO-
GÉRIA GULA * ŽELEZIARSTVO JANA SLEZÁKOVÁ *
POTRAVINY DANA SPUSTOVÁ * MÄSO MILAN * BER-
TOVIČ MIRO * MÄSO BERTOVIČOVÁ JANNETA
* KRATOCHVÍL MIRO * MALÝ EMIL * DUDEK MARCEL
* ASA ZOHOR * ŠTEFANOVIČ JAROSLAV A VIKTÓRIA *
OBECNÝ ÚRAD ZOHOR * ACHBERGER MÄSO BRATI-
SLAVA * KOVÁR IVAN A INGRID * MARGIT BAR R.
RYBÁR * ČERNÁK JÁN * ODEVY DUFFEK * DATALAN *
JEDNOTA SENICA * MACKOVIČ MIROSLAV * ZÁHRA-
DA ZUZANA * DUCO KOVÁR DUŠAN * LACKO ANDREJ
* MACKOVIČ TOMÁŠ * VINOTÉKA KUCHÁR IGOR *
KLUBNÍK VILIAM * CUKRÁREŇ SAMOCHÍNOVÁ *
ZUBNÁ AMB. MUDR. DANKOVÁ * VÝZDOBA CABA-
DAJOVÁ JANKA * ŠČASNÁ MÁRIA * ŠPALEKOVÁ KAT-
KA * rod. RECHTOROVIČOVÁ

Ďakujeme v mene celej organizácie DHZ Zohor
všetkým sponzorom, ktorí prispeli na túto zábavu, ako
aj členom DHZ, ktorí sa podieľali na zorganizovaní 
hasičskej zábavy. 

Výbor DHZ Zohor

Čo nové u hasičov
5. júna sa naše mladé družstvo dievčat zúčastnilo

pod vedením trénerov Havlína Martina a Mackovičo-
vej Kataríny okresného kola „Plameň“ vo Veľkých
Levároch. Družstvo bolo veľmi statočné a usilovné pre-
to sa umiestnili na 1. mieste a získali krásny pohár 
a postup na krajské kolo, ktoré sa konalo v ten deň 
v poobedňajších hodinách na štadióne vo Veľkých
Levároch. Na krajskom kole sa naše dievčatá nevzdali 
a úporne bojovali. Oplatilo sa a získali ďalšie 1. miesto
s krásnym pohárom a samozrejme aj účasť na Maj-
strovstvá Slovenska, ktoré sa bude konať 9. a 10. júla 
v Turčianských Tepliciach. Naše deti a priatelia 
z Nemeckého Hannoveru budú v tom čase v tábore 
v Moštenici, odkiaľ sa presunú na súťaž, aby reprezen-
tovali DHZ Zohor. Okrem okresného a krajského kola
sa na štadióne konala súťaž v požiarnom útoku s vo-
dou, kde sa umiestnili na 2. mieste a dostali sladkú od-
menu, tortu. Ešte v ten deň, sme večer brigádovali na
úprave pri našom patrónovi sv. Floriánovi a pripravili
ako každoročne oltár ku sviatku Božieho tela. 

V nedeľu sme sa všetci spoločne zúčastnili sv. omše
a sprievodu. Potom sme si urobili spoločné foto a 
odišli na zbrojnicu, kde si naša mládež pochutnala na
vyhratej torte.

Družstvo: Švitlerová Tatiana, Rechtorovičová Aneta,
Piačeková Katarína, Sirotová Patrícia, Veselovská
Adriana, Kovárová Adriana, Havlíková Dušana, Macko-
vičová Zuzana, Zaičková Karolína, Klubníková Silvia.

Touto cestou im chceme poďakovať za výbornú re-
prezentáciu našej organizácie a držíme im palce na
Majstrovstvá Slovenska a taktiež všetkým, čo budú 
v dňoch 3. – 10. júla v tábore prajeme pekné počasie 
a dobrú zábavu. 

Výbor DHZ

Na deň 12. 6. sme pripravovali nočnú súťaž o pohár
starostky, no ktorú sme museli z technických príčin od-
volať, čo nás veľmi mrzí, pretože sme sa tešili na skve-
lú atmosféru, ktorá je počas pretekov na štadióne.
Týmto sa ospravedlňujeme všetkým, ktorí sa na túto
súťaž tešili a dúfame, že sa na budúcej akcii stretneme. 

Výbor DHZ
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22. 4. 2010 sme oslavovali v našej škole Deň Zeme.

Deň sa začal krásne, bolo krásne pekné počasie. 

Žiaci 9. ročníka pomáhali pani učiteľkám prvého 

stupňa s programom pre deti. Prváčikovia v 1. A triede

sa nadšene pustili do modelovania zvieratiek z plaste-

líny. Boli pracovití ako včielky. V 1. B ďalší prváčikovia

vyfarbovali a vystrihovali rôzne obrázky, ktoré neskôr

nalepovali na výkres. Vytvorili mnoho pekných prác. 

V 2. B sa žiaci zabavili s triedením odpadu, hraním pe-

xesa, spájaním rôznych obrázkov na tabuli a nakoniec

vytvárali reťaz zo zvieratiek, ktoré si sami vytvorili. 

V 2. A triede žiaci vyrábali z recyklovaného papiera no-

vý papier. Výroba nového papiera nie je vôbec taká

jednoduchá. Najprv sme si rozmočili a rozmixovali re-

cyklovaný papier, potom sme zmes vyliali na sitko, na

ktorom by sa mala zmes dôkladne vyschnúť. A nový

papier je na svete. Neskôr vypracovávali doplňovačku,

do ktorej sa zapájali telom i dušou. V 4. triede deti za-

čali svoj program pozeraním rozprávky „Doba Ľado-

vá“ a „Madagaskar“. Deti pozorne sledovali. Piataci vy-

tvárali leporelo v tvare zemegule. Žiaci 2. stupňa prvé

dve hodiny tiež vyrábali leporelo rôznych tvarov život-

ného prostredia. Ostatné dve hodiny skrášľovali areál

školy a jej okolie. Po skončení všetkých činnosti, ktoré

mali žiaci na tento deň pripravené, sa zhromaždili 

v druhom pavilóne školy, kde im bola udelená veľká

pochvala za pracovitosť na tento deň. Odchádzali sme

s dobrým pocitom.

M. Šenkárová, T. Švitlerová IX. A
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MDD je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých kra-

jinách sveta už od roku 1952. Myšlienka MDD vznikla

na Svetovej konferencii pre blaho detí a nie je celkom

jasné, prečo bol práve 1. jún vybraný ako sviatok detí. 

Aj naša škola v spolupráci s Obecným úradom 

v Zohore oslavovala MDD práve v tento deň, hoci 

upršané počasie v posledných májových dňoch neveš-

tilo zlepšenie. My sme sa však nedali odradiť, nás dážď

len tak nezastraší. Zvolili sme náhradnú variantu, práve

tú, pre zlé počasie. Celá oslava prebiehala tradične.

Všetky deti našej školy vyrábali z papiera reťaz priateľ-

stva. Každá trieda vyvesila s pýchou tú svoju reťaz na

plot školy. O tuhom priateľstve a radosti svedčila na

mnohých miestach zdvojená a niekde aj trojitá reťaz.

Každý, kto išiel okolo, hodil radostný úsmev do areálu 

školy.

V tomto roku prijal pozvanie do našej školy detský

folklórny súbor Grbarčieta z Devínskej Novej Vsi. Svojim

tancom, krojmi a spevom nám sprostredkovali kus

Jadranského mora a vniesli aj slniečko na tváre našich

detí. Prekrásne tance a spev sme odmenili neutíchajú-

cim potleskom. 

Malá prestávka nás delila od ďalšej časti. Už tretí krát

nás navštívila skupina AYA z Martina. Chalani z kapely

si vždy pripravia zaujímavý program, ale nikdy nezosta-

nú na improvizovanom pódiu sami. Naše decká spieva-

li, ôsmačky tancovali a robili mexické vlny, celá škola

bola jedna veľká kapela. Nikomu sa nechcelo ísť domov,

ale záverečná autogramiáda urobila milú bodku za tým-

to vystúpením. 

Po obedovej prestávke sme sa tu opäť zišli. Bohužiaľ,

počasie sa neumúdrilo a tak sme pokračovali 

s programom v pavilónoch našej školy. Deti preteka-

li, hrali flórbal, fúkali loptičky ústami do bránky, nosili

knihu na hlave, ako modelky a vymaľovaní boli všetci

tiež ako modelky. Mali sme tu aj malých umelcov.

Krásne maľované balóniky, fľaše boli ich odmenou.

Medzinárodný deň detí v Zohore

Deň Zeme
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• Deň detí 
Deň detí je celosvetový sviatok a v tento deň ho 

oslavujú všetky deti. Tak to bolo aj na našej škole. Ráno
sme prišli do školy ako každý iný deň. Lenže sme si na-
miesto školských tašiek doniesli malé ruksaky. V triede
sme dlho neboli, lebo sme išli celý školský areál obmo-
tať papierovými reťazami. Je to už zvyk, lebo posledné
roky sa táto vec vykonáva. Po navešaní reťazí sme išli
do tried. Chvíľu sme ostali v triede, ale po pár minútach
sa celý prvý stupeň zišiel vo vestibule. Naša trieda 4. B
mala divadlo, v ktorom účinkovalo 6 spolužiakov: Mar-
tin Ščepánek, Ondrej Smrek, Zuzana Mackovičová,
Alexandra Lichoňová, Matej Vicen, Pavol Rybár. Pred-
stavenie sa volalo Kocúr na kolieskových korčuliach.
Ako sme už písali v minulom časopise, zapojili sme sa
do projektu Náš kocúr. Táto divadelná hra bola o chlap-
covi menom Martin a ten si nájde kocúra Markusa 
v ich pivnici. Divadelné predstavenie malo veľký 
úspech, a celý prvý stupeň s pani učiteľkami im za-
tlieskal. Krátku scénku zahrali aj druháci, ktorí si na-
cvičili príbeh o „stratených škriatkoch“. 

Po týchto vystúpeniach sme zaniesli stoličky do tried,
kde nám pani učiteľky rozdali čokolády, džúsik, 
a perník. Presunuli sme sa do telocvične. V telocvični
sme si sadli na žinenky a lavičky. Keď sme si posadali
prišla jedna teta a začala nám rozprávať o ich folklór-
nom súbore, ktorý je zameraný na Chorvátske ľudové
piesne a tance. Po dorozprávaní tejto tety sa začalo veľ-
mi krásne vystúpenie. Tieto vystúpenia nacvičiť trvá
veľmi dlho a naučiť sa po Chorvátsky toľko piesní je tiež
ťažké. Toto vystúpenie bolo podľa mňa veľmi pekné.
Tancovali tam aj malé deti. Napr. štvorročný chlapec
Ondrej, vedel spievať a tiež vedel už niekoľko tancov. 

Po tomto vystúpení nasledoval koncert s dvomi pán-
mi, zo skupiny „Aja“, ktorí spievali pesničky a pred kaž-
dou rozprávali, ako tá pieseň vznikla alebo prečo. Bolo
to poučné a aj pesničky boli dobré. 

Po skončení sme sa išli naobedovať a o druhej nasle-
dovali súťaže. Každá pani učiteľka mala nejakú súťaž.
Tieto súťaže sa odohrávali v pavilónoch, lebo vonku
pršalo. Za každú sme dostali cukríky. Boli to športové
hry a všelijaké iné súťaže. Každé dieťa donieslo domov
kopu cukríkov takže maminky boli rady. Tento Deň de-
tí bol veľmi pekný aj keď počasie nám moc nevyšlo.

Matúš Turčány IV. B

Vedátori a pátrači hľadali riešenia svojich hlavolamov a

tajomstiev v triede plnej hier. Každý si odniesol svoju

sladkú odmenu. Atmosféru doplnila hudba skupiny Elán

a o naše žalúdky sa postarali aj pani kuchárky. Pripravili

nám tradičný "voňavý" chlieb s cibuľou a masťou a všet-

ko sme zapili sladučkou malinovkou. Dažďové kvapky

sa stále miešali so smiechom detí ešte aj keď sme večer

opúšťali školu. Nám to však na dobrom zážitku neubra-

lo. Nikomu sa nechcelo ísť domov. Posledné srdiečka na

tvár a nádej na budúcu oslavu našich detí v Zohore.

Prajeme im všetko najlepšie, veľa zdravia, šťastia 

a úsmev na tvári celý rok!!!! 

Mgr. Smreková Andrea
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Od novembra do mája šk. roku 2009/2010 sa žiaci 

IV. A a IV. B zúčastnili projektu „Modrá škola - voda pre

budúcnosť". Bol to vzdelávací program Bratislavskej vo-

dárenskej spoločnosti, a. s., ktorého realizátorom bolo 

o. z. Mladí vedci Slovenska. Hlavným cieľom programu

bolo vytvoriť pozitívny vzťah žiakov a študentov k pitnej

vode. Každý mesiac mladí študenti hľadali správne od-

povede na jednotlivé súťažné otázky. Vypracované otáz-

ky si posielali sami prostredníctvom mailu, ihneď potom,

ako sa naučili odpovede posielať elektronickou poštou.

Po jednotlivých kolách sme spoločne sledovali, aký 

úspech jednotliví žiaci dosiahli, kde stratili body. 

Projekt mal u žiakov dobrý ohlas, každý mesiac sa teši-

li, čo nové ich čaká. Otázky boli zaujímavé, poučné, nie-

ktoré odpovede potrápili rodičov a priznám sa, že sem -

tam aj mňa. Človek sa však učí celý život. 

Nadišiel čas vyhodnotenia celej súťaže a všetci sme

túžobne čakali, či sa niekto umiestni na popredných

miestach. Prišlo menšie sklamanie ale aj radosť. Na pr-

vých miestach sa neumiestnil nikto, ale Philipko Varga zo

IV. B bol vylosovaný, ako úspešný riešiteľ marcového ko-

la. A cena? Celodenný výlet do Vodárenského múzea, na

Žitný ostrov a samozrejme aj dobrý obedík. Philipko sa na

odovzdávaní cien zúčastnil so svojou maminou a pro-

stredníctvom článku nám priblížia, ako sa im menší výlet

páčil. 

Gratulujem všetkým zúčastneným a verím, že sa spo-

lu zúčastníme ďalších zaujímavých projektov a súťaží.

Irena Čisárová učiteľka

Modrá škola

8

Modrá škola 1

Naša Základná škola v Zohore sa zúčastnila projektu

– Modrá škola (čo vieš o H2O!). Bola to súťaž, ktorá sa

konala prvý raz. Zapojených bolo veľa mojich spolu-

žiakov a tiež aj iné školy v Bratislavskom kraji. Všetci

sme držali palce, že niekto z nás vyhrá. Ja som vyhral 

v piatom kole a tak som sa zúčastnil návštevy VODÁ-

RENSKÉHO MÚZEA v Bratislave. 

1. 6. 2010 na Deň detí, ktorý som zmeškal na našej

škole, ale aj nezmeškal, lebo som bol v múzeu, spolu 

s tými, ktorí vyhrali. Ja som bol veľmi rád. S maminou

sme si popozerali výstavu, v ktorej boli vystavené maľ-

by detí, na čo všetko treba vodu. V múzeu sme si ešte

pozreli - príručnú tašku, vodomer, teplomer na meranie

pary na parných kotloch, sacie potrubia a kopec iného,

čo by ma ani nenapadlo, že sa to všetko používalo. 

V múzeu sa mi najviac páčila maketa – Vodáreň mesta

Bratislavy – mám aj foto. Mali sme aj vyhodnotenie,

každý kto vyhral tak bol preňho pripravený darček.

Po skončení vyhodnotenia sme sa asi 20 minút pre-

súvali na ostrov Sihoť. Tam bola trochu sranda, lebo

sme si všetci museli obliecť 

ochranné prilby a vesty - či my

deti, pani učiteľky, maminky.

Potom sme šli po schodoch dolu,

kde sme si prezreli vodovodné

rozvody. Bola to jedna malá, úzka

chodba dole v podzemí. Povedali

nám, že ten kúsok, čo sme prešli

(aspoň nám sa to tak zdalo), a zra-

zu sme sa ocitli na druhej strane

cesty, tak sme ani nechceli veriť,

že tá krátka cesta v skutočnosti

bola dlhá. Dĺžka tohto ostrova je

3 km.

Keď sme si to všetci prezreli,

vrátili sme sa späť k múzeu, kde

bol pre nás v reštaurácii zabez-

pečený obed. Všetci si dali obed 

a dohodli sme sa, že budeme pokračovať aj na ďalší rok

a bude nás ešte viacej.

Takže na ďalší rok nás bude dúfam viac, nielen ja...

Ďakujem všetkým, že sme sa zúčastnili

A ja hlavne mojej triednej učiteľke Irenke Čisárovej 

Philip Varga 4. B
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Škola v prírode
Pomaly ubehol mesiac od návratu našich žiakov tre-

tieho a štvrtých ročníkov zo školy v prírode. Týždeň pl-

ný detských otázok, smiechu, šťastných úsmevov, roz-

hovorov, športových aktivít, výletov a krásnej čistej

prírody. Cesta domov bola smutná, ale aj radostná zá-

roveň. Smutná preto, že sa niečo pekné skončilo. A ra-

dostná? Konečne deti uvidia svoje milované maminky

a oteckov, ktorí sa na nich tak tešia. Pri príchode do-

mov, pred školou nás všetci túžobne očakávali. Deti sa

zvítali so svojimi rodičmi a nastal džavot otázok a od-

povedí. U niektorých rodičov sa objavila aj malinká 

slzička, že sa ich malá ratolesť zdravá vrátila domov.

Ale poďme pekne po poriadku. Prišiel deň 9. máj, ke-

dy sme nastúpili do autobusu smerom malebná dedin-

ka, v útrobách krásnej prírody, Hronec. Cesta bola 

trošku dlhá, ale telo sme si rozhýbali cez malé prestáv-

ky. Deti sa nevedeli dočkať, kedy už budeme na mies-

te. A zrazu? Pred nami sa rozprestierali krásne zelené

hory a naša chata. Deti sa ubytovali a hneď nasledoval

program. Veď treba mať nejaké zážitky. 

Škola v prírode sa niesla v duchu olympijských hier,

súťaží, vychádzok a zdravého vzduchu. Program bol

rozmanitý ale popritom všetkom sa treba aj venovať 

učeniu. Každý deň sme rozoberali čítanie, slovenský ja-

zyk, matematiku a samozrejme aj prírodovedu, veď

sme predsa v horách. 

Mali sme krásny celodenný výlet Čiernohorskou že-

lezničkou do Čierneho Balogu a Vydrova, kde je nád-

herný Lesný skanzen. Každý z nás by ho mal vidieť,

skrýva čaro nášho lesného spoločenstva. Počasie, až na

jeden deň, nám vyšlo. Čo robiť, keď celý deň prší?

Nápad! V blízkosti sa nachádza Bystrianska jaskyňa. 

A už sme tam aj boli. 

Nadišiel 14. máj a tým odchod domov. Veľa otázok,

prečo sa to tak rýchlo skončilo, prečo piataci nechodia

do školy v prírode? Ale čas je neúprosný.

Ďakujem kolegyniam, ktoré so mnou absolvovali

úžasných päť dní. Menovite pani učiteľky Hanka Majo-

vá, Zitka Vachálková, Andrejka Smreková, Majka Mare-

šová. Kolegyne boli ste skvelé!!! Za vybavenie lekárnič-

ky, ktoré je dôležité v prípade neočakávaných úrazov 

a ochorení, vďaka p. Košťálovej.

A nepochybne moja veľká poklona patrí všetkým

mladým absolventom školy v prírode, nakoľko boli fan-

tastickí. Zvládli odlúčenie od rodičov, podali úžasné 

športové výkony a ich malé srdiečka sa ukázali tak veľ-

korysé. Odkazujem všetkým rodičom „máte úžasne

dobré deti a raz z nich vyrastú fantastickí ľudia.“

Teším sa na budúcu školu v prírode.

Irena Čisárová, učiteľka

Do školy v prírode sme išli 9. mája. Bolo to ráno 

okolo 9:00. Mali sme pristavený autobus. O chvíľu sme

nastúpili a odchádzali sme zo Zohoru. Cesta bola 

dobrá a zastavili sme trikrát na odpočívadle. Keď sme

prišli, uvítali nás animátori. Tašky alebo kufre sme si od-

niesli hore po schodoch a potom nás pani učiteľky roz-

triedili do izieb. Na izbách sme sa rýchlo vybalili a ma-

li sme sa všetci stretnúť v spoločenskej miestnosti, kde

sme sa dozvedeli, že budeme hrať olympijské hry 

a mali sme si vymyslieť meno, ktorými sa budeme na-

zývať. Naši animátori sa volali Sinabe a Tomy, ktorí 

k nám boli veľmi dobrí. 

Hneď po večeri sme sa išli prejsť do dediny menom

Osrblie. Sú tam biatlonové dráhy a je to pekná dedinka.

Cesta až taká dlhá nebola a videli sme pomník padlým

hrdinom. Bol s nami aj pes, menom Brita. Je to vlčiak,

ktorý s nami chodil na všetky prechádzky. Keď sme sa

vrátili išli sme pozerať zápas v hokeji Slovensko- Rusko,

takže sme mali čo robiť až do noci. Keď naši hokejisti

dohrali, išli sme všetci spať. Na druhý deň sme sa zo-

budili a šup na nepovinnú rozcvičku. Raňajky boli vý-

borné. Nasledovali hry a iné aktivity. Na obed sme išli

po aktivitách. Po obede sme sa tiež hrali, behali, hľada-

li a všetko bolo veľmi dobre pripravené. 

V okolí hotela bolo pekné prostredie. A pri hoteli bo-

li chaty a ešte jeden hotel. Bol tam aj vlek a kopček, na

ktorom sa v zime lyžuje. Celý druhý deň bol za nami.

Keď sme sa ráno zobudili, naraňajkovali, zbalili potreb-
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né veci, vybrali sme sa na Čiernohorskú železničku,

ktorou sme sa odviezli do Čierneho Balogu. Je to de-

dinka a v nej sme mali hry. Boli to športové a rýchlost-

né hry. Odtiaľ sme nastúpili opäť na vláčik a išli sme do

Lesníckeho skanzenu, kde bolo veľmi pekne. Našli sme

tam mloka a v ohrade mali diviaky. Bol tam veľmi čistý

vzduch, ktorí sme všetci zhlboka dýchali. Tiež sa tam

vyskytli vodné pramene aj pitné a tiež nepitné. Z jed-

ného sa dalo napiť a bola to voda, ktorú vo vodovode

isto nemáme. Všetkým deťom sa tento výlet páčil. Na

hoteli bolo veľa detí unavených. Po výlete nasledovala

večera a hry vonku.

V stredu po naraňajkovaní sa nám bodovali izby ako

každé ráno. Čo bol pre niektorých veľký problém. 

V stredu na olympiáde sa dalo získať najviac bodov. 

A väčšinu získali Galovia. V upršaný deň sa uskutočnil

výlet do Bystrianskej jaskyne, ktorá bola pekná a videli

sme tam posledného netopiera. Teta z jaskyne nám da-

la veľa informácii o jaskyni, kvapľoch a tiež o netopie-

roch. Ešte v ten deň bol o jaskyni kvíz. 

Vo štvrtok sme mali doobeda hry. Ale poobede bola

opekačka a futbalové turnaje. Super poobedie so špe-

kačkou na konci. Večera bola dobrá, ako špekačky, a bol

to rezeň s hranolkami. Po večeri sa v spoločenskej

miestnosti uskutočnili hry. 

Po raňajkách sme sa išli baliť. Ráno bolo vyhodnote-

nie, v ktorom vyhrali Galovia. Po vyhodnotení sme 

dali z perín a vankúšov dole obliečky a zobrali si tašky

dole na recepciu. Dali sme si posledný obed a nástup

rovno do autobusu. Celý autobus počúval hokej na

mobiloch a na MP3. 

V Zohore sme sa poďakovali pánovi šoférovi a od-

viezli nás rodičia domov. Ďakujem pani učiteľke

Čisárovej, že vybavila túto školu v prírode a pani uči-

teľkám, ktoré s nami boli. 

Matúš Turčány IV. B
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V nedeľu ráno sme čakali pred školou na autobus. Tí

čo brali lieky, mali ich odovzdať pani učiteľke Čisárovej.

Rodičia nám dali kufre a batohy do autobusu. Za mi-

nútku sme odišli. Trvalo dosť dlho kým sme prišli do

Hronca. Pán šofér nám z autobusu vybral kufre a bato-

žiny.

Vošli sme do dolnej časti hotela, kde nám pani uči-

teľka povedala, aké je číslo izby, v ktorej budeme bý-

vať. My s kamarátkami sme mali peknú izbu. Keď sme

sa vybalili išli sme do spoločenskej miestnosti. Tam nás

čakali animátori Sinabe a Tomy. Sinabe a Tomy nám vy-

mýšľali rôzne hry. Ako prvé nás rozdelili na Galov 

a Rimanov.

Varili tam výborne, veľmi mi chutilo.

Keď bol hokej, samozrejme, že sme pozerali. Pani u-

čiteľky boli také super dobré, že nám dovolili. Každý

deň bol úžasný! Mali sme stále výborný program, ko-

pec srandy a zábavy. Napríklad v utorok sme boli s ma-

lou Čiernohorskou železničkou vo Vydrove a v Lesníc-

kom skanzene. Veľmi sa mi páčili túry a Čiernohorská

železnička bola úžasná. V stredu nám celý deň pršalo,

ale išli sme do Bystrianskej jaskyne, náladu nám to

predsa nezkazí. Naučili sme sa rozpoznávať ihličnany 

a všetko, čo žije v lesnom spoločenstve. 

V piatok sa udeľovali ceny. Galovia vyhrali olympiá-

du, ale boli aj ceny za upratané izby a tak ďalej. Každé

ráno sa po raňajkách bodovali izby. Bolo tam superne.

Keď sme sa vracali domov, ani sme nechceli vystúpiť 

z autobusu, lebo nám tam bolo tak dobre, že sme 

chceli ísť naspäť. V autobuse sme si spievali, aby sme si

zlepšili náladu, že odchádzame. Som šťastná, že mám

veľa zážitkov!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

Kristína Slámová IV. A

Kristína Koblišková IV. B

Odchod do školy v prírode bol v nedeľu o 09:00

hod. Už sme sa na to všetci tešili. Posadali sme si do au-

tobusu a „HURÁ“ na dlhú cestu. Našim cieľom bolo 

rekreačné zariadenie „Poniklec-Hronec“. Keď sme 

prišli, počkali sme, kým nám pán šofér vyloží kufre.

Každý si zobral svoj a išli sme si povybaľovať veci na 

izby. Počas večere nám pani učiteľky povedali, čo bu-

deme robiť. Všetci sme sa stretli v spoločenskej miest-

nosti, kde sme sa zoznámili s našimi vedúcimi. Mali

sme dvoch Tommyho (Tomáša) a Sinabe (Moniku).

Každý z nás si musel vymyslieť svoje nové meno.

Rozdelili sme sa na Galov a Rimanov. V skupinách sme

hádali mená. Potom sme išli spať. 

Keď sme sa zobudili čakali na nás raňajky, po ktorých

sme sa stretli dole a odtiaľ sme išli na dvor hrať hry

(Olympijské hry). Prvá hra bola pexeso. Ktorá skupina

ho spravila skôr, tá vyhrala a dostala 1 bod. Na ďalšej

hre sme hľadali veci na lektvar. Po obede sme sa učili.

Potom sme išli zase von. Po večeri sme išli na pre-

chádzku do Osrblia, kde s nami išiel aj pes menom

Brita. Večer sme pozerali hokej. 

V utorok sme išli na výlet. Pešo sme išli na Čierno-
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horskú železničku. Vláčikom sme sa previezli do

Čierneho Balogu, kde nás učili rúbať drevo a chodiť na

choduľoch. Odtiaľ sme išli do Vydrova. Boli sme sa po-

zrieť aj do Lesníckeho skanzenu. Najviac sa mi páčilo

veľké mravenisko a vyrezávaná drevená dedina. 

V stredu sme išli do Bystrianskej jaskyne. Vo štvrtok

sme hrali Olympijské hry a večer sme mali opekačku.

Hrali sme aj futbal. V piatok bol smutný odchod. Pred

odchodom nám povedali hodnotenie (kto vyhral).

Vyhrali to Galovia o jeden jediný bod. 

Ďakujem pani učiteľkám a Tomášovi s Monikou, že

pre nás zorganizovali taký perfektný program. Veľmi sa

mi tam páčilo!

Martin Ščepánek IV. B
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O 7.00 hod som sa zobudil a pripravil sa na odchod.

Moje batohy zobrala mamina a išli sme pred školu. Asi

o 8.30 hod prišiel autobus. Mamina sa vybrala vybaviť

nejaké veci s pani učiteľkou. O 9.00 hod sme sa roz-

lúčili s mamičkami a nastúpili do autobusu. 

Cesta bola dlhá. Videli sme veľa hradov ako Šášov 

a iné. Asi o štyri hodiny sme boli na mieste. Autobus

zastal pri chate Poniklec v dedine Hronec. Pani učiteľka

nás rozdelila a zaviedla do izieb. Ja som bol na izbe 

s Matejom Vicenom, Tomášom Rybárom, Mikim Rá-

bekom. 

Vybalili sme sa a išli sme do spoločenskej miestnos-

ti. Spoznali sme dvoch animátorov Tomiho a Sinabe. Tí

nás rozdelili na Galov a Rímanov. Ja som bol Ríman.

Rozhodli sme sa odložiť zbrane a usporiadať Olympij-

ské hry. Tomi nám povedal, že sa každý večer bude

preberať pošta. Dali sme si aj prezývky. Neskoršie sme

sa presunuli na svoje izby. Osprchovali sme sa a dali do

pyžama. Ja s Matejom sme si čítali. 

Ráno sme sa obliekli a išli na raňajky. Potom sa bo-

dovalo. Ktorá izba mala najčistejšie, tá dostala 10 bo-

dov. Išli sme do vstupnej haly, odtiaľ na dvor. Zoradili

sme sa a išli riešiť prvú úlohu. Museli sme bežať k lam-

pe, kde bola ceduľa, potom naspäť okolo kužeľov. Hra

sa volala pexeso. Nakoniec vyhrali Galovia. Mali sme

športové popoludnie. V utorok sme sa vybrali na výlet

Čiernohorskou železničkou. Na železničku sme sa do-

stali menšou vychádzkou cez dedinku Hronec a vláči-

kom do Čierneho Balogu. Tam sme mali pripravené hry.

Hádzali sme kockou, pílili sme vo dvojici drevo. Bol

som s Kristínou Slámovou. Museli sme čo najrýchlejšie

odrezať kúsok dreva. S Kristínou sme mali najlepší čas

a vyhrali sme kalendár. Po súťažiach sme sa opäť vy-

brali na vláčik a naša cesta smerovala do Vydrova, les-

níckeho skanzenu. Bolo tam veľa malých potôčikov.

Zaujal ma veľký strom, ktorý mal na ihličkách napísané

užitočné veci. Napr. „Bez lesa by človek nemal drevo,

plody, ovocie“. Po asi dvojhodinovej prechádzke sme

sadli do vláčika, viezli sme sa do Hronca a odtiaľ do

chaty. 

V stredu sme išli do Bystrianskej jaskyne. Bolo tam

pekne. Teta nám ukazovala stalagmity, stalaktity a sta-

lagnaty. V jaskyni sa nachádzalo veľa chodieb aj prie-

pastí. Videli sme aj netopiera. 

V piatok sme sa pobalili a v spoločenskej miestnosti

nastalo vyhodnotenie. Galovia vyhrali nad Rimanmi

37:36 Po obede o 12.30 sme odchádzali. Boli to pekné

zážitky.

Martin Košťál IV. A

Najvyššie ocenenie
Spolok rodákov M. R. Štefánika na Košariskách pri príležitosti 

20. výročia založenia Spolku rodákov a 130.výročia narodenia M. R.

Štefánika, vyhlásil výtvarnú súťaž pod názvom: „Milan Rastislav

Štefánik na prahu XX. storočia: generál, astronóm, vedec, diplomat,

politik, letec, cestovateľ... a človek, rodák z podbradlianskeho kraja“.

Do tejto súťaže bolo zaslaných celkovo 263 prác. Z našej školy

bolo odoslaných 7 prác a najlepšie práce vyhodnocovala odborná

porota.

Žiak VIII. B triedy Martin Valovič získal 3.miesto za výtvarnú prácu 

a žiačka IX. A triedy Adriana Kovárová získala najvyššie ocenenie - mi-

moriadnu CENU MINISTRA ŠKOLSTVA SR za plastický model.

Získané ocenenia našich žiakov sú dobrou motiváciou pre inšpi-

ráciu na získavanie nových zdrojov hrdosti slovenského národa i pre ostatných žiakov. 

riaditeľka školy 

Mgr. Ľubica Štefanovičová
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Je 8. mája 2010, sobota 7 hod. 30 minút. Na brati-

slavskej hlavnej stanici vládne chaos. Okrem množstva

cestujúcich, ktorí tu pobehujú sem – tam, v strede ves-

tibuli máme zraz 

„ MY“ zohorskí škôlkari. Pani učiteľky si zoraďujú de-

ti do dvojstupu, aby sme náhodou z tejto 26 – člennej

posádky niekoho nezabudli. „Tak, sme všetci - a môže-

me vykročiť na nástupište č. 3 na ktorom nás očakával

rýchlik smerujúci do Tatier.“ Samozrejme, že nás spre-

vádzali rodičia až k vlaku, veď akoby to vyzeralo ne-

rozlúčiť sa so svojou ratolesťou. Pekne sme sa usadili

do miestenkového vozňa a obsadili sme 4 kupé.

...Všetky deti pozerali cez okná vlaku a kývali svojim

rodičom. Niektoré okná boli orosené slzami, keď sa

vlak pohol. Aj rodičia si utierali oči, veď ich deti odchá-

dzajú preč na celý týždeň a tak dlhé odlúčenie ešte ne-

zažili.

Bratislavská stanica sa vzďaľuje, vlak naberá rýchlosť

a kurz „Poprad – Tatry“.

...Tak a teraz všetku zodpovednosť preberá „ hviezd-

na rota“, skladajúca sa z 5 dospelých osôb. Plne sme si

boli vedomí zodpovednosti za životy týchto detí a ak-

ceptovali sme to na plný úväzok, tjst. 24 hodín denne.

Deti sa stali našimi „vlastnými“. V rýchliku prebehlo

všetko „OKEY“. Deti sa uvoľnili, radovali, navštevovali

kamarátov, spievali, jedli a pili. Mohli sa aj poprechá-

dzať, samozrejme za účasti dospelej osoby. Veľmi sa

im páčilo automatické WC. Veď také v škôlke nemáme!

Pozorovali sme cez okná vlaku ako mizne rovina 

a zemský povrch sa začal vlniť, až zrazu sme sa ocitli 

v objatí vysokých vrchov, horských potôčikov a pre-

krásnej zelenej prírody. Otvorenými oblokmi prenikal

čerstvý horský vzduch, sprevádzaný kvapkami dažďa,

ktorý klopotal v rytme melódie. Blížila sa stanica

„Tatranská Štrba“. Vlak pískal a deti už stáli zoradené 

s ruksakmi na chrbáte. ... „H U R Á!“ a sme tu!

Vystúpili sme z vlaku do nádhernej prírody. Vítali

nás vysoké ihličnaté stromy, ktoré stáli zoradené ako

vojaci a z diaľky nám kýval milý ujo. Bol to náš ujo cha-

tár. Hneď od začiatku sme sa skamarátili. Popri železni-

ci kľukatou cestičkou cez malý kopček sme sa dostali

do pekne upraveného areálu, kde sa v strede týčila

chata – „penzión Medvedica“. Ale čo to, čo to! Chatu

strážili dva medvedíky, jeden veľký, druhý malý. Asi

mamička so synčekom. Lenže nebrumkali, boli krásne

vypracovaní z dreva. Zaklimatizovali sme sa veľmi

rýchlo. Ubytovali sme deti na izbičkách, zjedli sme tep-

lú polievočku a vybrali sme sa otestovať okolie chaty.

Bolo to super po všetkých stránkach. Keď sme sa vráti-

li z prechádzky, práve dorazil ujo Igor Kuchár zo zo-

horskej VINOTÉKY, ktorý bol taký zlatý a podujal sa na

hrdinský kúsok a priviezol nám batožinu. Veľmi si to

vážime a ďakujeme. „Ujo Igor!“ – patrí Ti veľká vďaka! 

... A tak sme začali prežívať dobrodružstvo za dob-

rodružstvom. Asi by nestačilo 10 papierov, keby sme

chceli zverejniť, čo sme všetko prežili. Sú zážitky, ktoré

si chceme uchovať v srdci ako veľké tajomstvo. Prežili

sme sedem krásnych dní v lone nádhernej „hoci oro-

senej“ prírody. Stali sa nezabudnuteľnými potulky prí-

rodou, večerné diskotéky,

Večery rozprávok, voľné hry detí na ihrisku, večerné

hľadanie pokladu, výlety na zubačke na Štrbské Pleso,

kúpanie v bazéne vo štvorhviezdičkovom hoteli, ope-

kačka, maškarný ples, športový deň, výtvarné dopo-

ludnie, beseda s chatárom na tému „My a medvede“

návšteva Štrbskej materskej školy a stretnutie s Jož-

kom Kubánim z televízie JOJ. 

„To teda bola bomba !“ Pani učiteľka Terka sa z toho

do večera zpamätávala.

Keď sme v piatok balili batožinu, lúčili sa s personá-

lom penziónu Medvedica. 

Bolo nám smutno. Nielen deťom, ale i nám dospe-

lým.

Ujo chatár povedal, že ešte toto nezažil. Deti stáli zo-

radené na chodbe a začali spievať našu Tatranskú hym-

nu, ktorú sme si zložili. Ujo chatár mal v očiach slzy,

keď mu deti odovzdávali darčeky. Najviac sa mu páčil

macíkový diplom, kniha, ktorú deti vyrobili samé. Bolo

to hotové umelecké dielo! Najväčšie poďakovanie do-

stal od malej Zuzanky.

Tá sa mu hodila okolo krku a dala mu božtek na líčko.

...Sme na stanici „Tatranská Štrba!“ Prichádza rýchlik

a my sa pomaly usádzame.

Všetky očká hľadia von oknom a deti mávajú rúčka-

mi. Vlak sa pohýňa a naberá rýchlosť.

Dovidenia Štrba! Dovidenia Tatry! Dovidenia krásna

príroda! Dovidenia skryté medvedíky! Nikdy na Teba

nezabudneme, to čo sme prežili zostane hlboko v na-

šich srdciach. 

...Zostanú len spomienky...

...a tie sú jedinným rajom, z ktorého nás nemožno

vyhnať!

Jana Cabadajová

12

J. Kubáni a zohorskí predškoláci...
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Po úspešných piatich rokoch pôsobenia, vyučovania

a tvorby Súkromnej základnej umeleckej školy

Jablonové s pobočkami v Lozorne, Zohore, Kuchyni,

Perneku a Lábe, sa škola predstavila po prvý krát 

v Kultúrnom dome v Zohore vydareným Májovým

koncertom, ktorý bol spojený s výstavou výtvarných

prác.

Na koncerte vystúpili predškoláci, mladší a starší 

žiaci klavírnej, husľovej a gitarovej triedy hudobného

odboru pod vedením svojich pedagógov: klavír –

Mgr.art Milan Osadský, Mgr.art Michal Matejčík, husle

– Adriana Vrbinčíková, gitara – Mgr.art Vladimír

Ondrejčák a Mgr.art Július Šoška.

Ľudový tanček nám predviedli škôlkári – predškolá-

ci so svojou pani učiteľkou Hankou Čihánkovou, ktorá

vedie na škole tanečný odbor. Výtvarný svet fantázie 

a farieb prezentovala výstava výtvarného odboru detí

zo Zohoru a Lábu. Atmosféra bola úžasná, detičky boli

spokojné s umeleckými výkonmi a rodičia boli na svo-

je talentované ratolesti právom hrdé.

Ľuba Kainová
pedagogička výtvarného odboru SZUŠ Jablonové

13

Po prvý krát sa v Zohore konali športové hry členov

Jednoty dôchodcov Slovenska, okresu Malacky. Termín

padol na deň 26. mája 2010. Športové hry boli o to

slávnostnejšie, že sa zároveň pripomínalo 20. výročie

založenia JDS. Zúčastnilo sa ich približne 300 hostí 

z Malaciek, Jablonového, Vysokej pri Morave, Lozorna,

Studienky, Závodu a obce Zohor. Akciu prišli pozdraviť

aj zástupcovia strany Smer – Sociálna demokracia.

Športové hry otvorila a hostí privítala starostka obce

Zohor pani JUDr. Michalinová.

S históriou založenia JDS prítomných oboznámila

pani Lomnická, predsedkyňa Okresnej organizácie JDS.

Za základnú organizáciu JDS v Zohore privítal prítom-

ných jej predseda Emil Malý. V krátkom programe po-

zdravili hostí deti z MŠ, Cirkevný zbor Glória, deti 

z folklórnej skupiny „Zóhran“ a malý speváci z hudob-

nej skupiny Vega. Po slávnostnom ceremoniáli a chut-

nom obede (pripravený bol guláš z diviny, párky 

a masný chlieb s cibuľou) sa prítomní účastníci rozde-

lili na dve časti. Jedna časť v doprovode Ing. Štefano-

vičovej šla na ihrisko ZŠ, kde prebiehali športové turna-

je a druhá v doprovode pani učiteľky Zálesňákovej spo-

znávala históriu a zaujímavosti našej obce.

Po ich návrate a vyhodnotení súťaží zahrali do tanca 

Májový koncert SZUŠ Jablonové

Športové hry Jednoty dôchodcov Slovenska
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a spevu starší členovia hud. skupiny Vega. Nálada bola

výborná, lenže každá pesnička má svoj koniec. A aj toto

krásne podujatie sa chýlilo ku koncu. Hostia sa rozišli 

a ostali len unavení usporiadatelia. Unavení, ale šťastní.

Hostia nešetrili slovami chváli. S úprimnosťou hovo-

rili o tom, ako vysoko zohorania pozdvihli latku úrovne

konania športových hier JDS.

Tieto slová boli hrejivým balzamom a odmenou za

mnoho hodinové brigády, v ktorých výbor ZO JDS 

v Zohore a niektorí jej členovia napiekli výborné záku-

sky a pripravovali túto akciu.

Je to krásna reprezentácia obce. Treba poďakovať

Obecnému úradu v Zohore a hlavne pani starostke, že

napomáhali pri uskutočnení takej vynikajúcej akcie ako

boli Športové hry JDS 2010 v Zohore.

Štefanovič Juraj

Poďakovanie
ZO JDS v Zohore ďakuje p. starostke JUDr.

Michalinovej a Obecnému úradu v Zohore, za pomoc

pri príprave Športových hier 2010. Ďalej ďakuje mäsiar-

stvu p. Žanete Bertovičovej, mäsiarstvu p. Miroslavovi

Bertovičovi, p. Pavlovi Hromému z Borinky a Ing.

Otakarovi Závodskámu GH Realinvest, s.r.o.za ich

sponzorské dary.

ZO Jednota dôchodcov Slovenska v Zohore

14

Dňa 30. 3. 2010 sa na Základnej škole v Zohore 

uskutočnila zaujímavá besiedka k projektu „Tehlička“.
Hosťami tejto akcie boli dvaja mladí ľudia pochádzajú-

ci až z ďalekého hlavného mesta Kene - Nairobi. Bola

to návšteva, ktorá sa uskutočnila prvýkrát v histórii 

školy. Všetci žiaci sa mimoriadne tešili a boli plní oča-

kávania. Už vopred sa v nich prejavovala zvedavosť 

a napätie z očakávaného príchodu našich milých hostí. 

Naši návštevníci Abdi 22 a Evelyn 23 prišli až pria-

mo z hlavného mesta Nairobi. Pracujú na projektoch, 

v ktorých pomáhajú tým najchudobnejším ľudom 

v ich existenčných problémoch. Táto ťažko skúšaná

krajina ich má mnoho. Keby som mala skutočne opísať

všetky súčasné problémy tejto krajiny, bolo by to veľmi

namáhavé a nestačili by na to žiadne noviny. Ani nie je

mojím zámerom, aby som napísala ako ťažko žijú oby-

vatelia Kene. Mojím cieľom je veľmi stručne a informa-

tívne sa podeliť so zážitkami a programom, ktorí pre

nás títo hostia pripravili. V prvom rade musím krátko

spomenúť, že naši africkí priatelia boli pozvaní na

Slovensko kresťanskou organizáciou eRko, ktorá orga-

nizuje každoročne projekt koledovania „Dobrá novi-
na“. V rámci tohto som využila situáciu a pozvala som

ich aj na našu školu. Základná škola Zohor sa už po dru-

hýkrát zapojila do projektu „Tehlička“, ktorá prebieha

na mnohých školách po celom Slovensku ako pomoc

pre chudobné krajiny v Afrike. Zhodou okolností pravé

tento rok bol venovaný Keni. Projekt „Tehlička“ je akti-

vita, v ktorej sa počas pôstneho obdobia oboznamuje-

me s danou, vybranou krajinou, kde prebiehajú rôzne

aktivity. V nich poukazujeme deťom na pocit solidarity

a spolupatričnosti s tými najchudobnejšími a najslabší-

mi. Hovorím s deťmi o problémoch a nepredstaviteľnej

chudobe, ktorú musia zažívať ich rovesníci v Afrike. 

Počas samotnej besiedky nám naši hostia kreatív-

nym spôsobom vysvetlili ich spôsob života a premietli

nám niektoré filmy z ich pôsobenia a pracovných akti-

vít. Bola som milo prekvapená z otvorenosti a srdeč-

nosti našich hostí. Žiaci sa pohotovo zapájali do disku-

sií a mali pre hostí pripravené otázky. Svojimi otázkami

a reakciami hosťom ukázali, že život ľudí v Keni ich 

zaujal, ale hlavne ich ťažké prebíjanie sa životom.

Myslím si, že žiakov najviac zaujali predmety, ktoré 

boli vyrobené väčšinou z odpadu. Dievčatá zasa boli

zaujaté krásnymi ručne vyhotovenými šperkami, ktoré

priniesla Evelyn zo svojej stanice, kde pracuje. Abdi do-

konca učil našich žiakov spievať africké pesničky v rod-

nej svahilčine a naopak deti potom učili Abdiho spievať

slovenské pesničky.

Láska sa rodí z dávania
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Program bol skutočne bohatý a obohacujúci ako pre

nás, tak i pre našich afrických priateľov. Vzájomne sme

sa obohatili a postupne sme si skutočne niektorí uve-

domili, že sme vytvorili veselú priateľskú atmosféru. 

V závere besiedky nám Abdi predviedol svoje tance, 

v ktorých ukázal svoj úžasný temperament a vrodený

rytmus. Samozrejme, že deti sa pridali tiež a myslím si,

že v rytme za Abdim vôbec nezaostávali. Tak sa 

návšteva našich priateľov ukončila a obohatení o krás-

ne zážitky sme odchádzali domov. Pevne verím, že tá-

to návšteva zanechá v našich žiakoch nezabudnuteľné

zážitky a dojmy.

Poláková Gabriela

Vandalizmus v škole
Kam až siaha ľudská hlúposť a zlomyseľnosť? Všetci

zamestnanci školy sa usilujeme, aby sme pre deti vy-

tvárali pekné a príjemné prostredie a čo najlepšie pod-

mienky na výchovu a vzdelávanie. Rekonštruujeme 

školské budovy – strechu, celý systém kúrenia, staré

okná nahrádzame novými, vymieňame podlahy, každý

žiak už sedí v novej lavici. A ráno príde-

me do školy a čo nás čaká? Rozbité okná,

vykopnuté dvere, zničený stojan na štát-

nu zástavu a zástava ukradnutá. Pred

vchodmi do budov pozostatky návštev

nevítaných návštevníkov. Napriek tomu,

že do školského 

areálu je vidieť z každej strany, stáva sa

terčom vandalizmu a zhromažďuje sa tu

mládež. Ide o mladých ľudí, ktorí už nie

sú žiakmi našej školy. Areál je uzamknu-

tý, obidva vchody sú označené informač-

nými tabuľami so zákazom vstupu nepo-

volaným osobám. Nevítaní návštevníci

preskočia plot a sedávajú na schodoch

pri vstupe do pavilónov školy i školskej

družiny. Fajčia, popíjajú alkohol, všetok

odpad nechajú na mieste – fľaše, ohorky 

z cigariet, krabice od pizze, vrecká 

z jedla ap. Schody sú pooblievané a za-

špinené.

Naposledy nám neznámi páchatelia

podpálili kontajnery na komunálny i separovaný od-

pad, zo šiestich zostal iba jeden, päť kontajnerov v hod-

note takmer 2000 eur zhorelo skoro do tla. Väčším š-

kodám zabránili obyvatelia z okolitých domov, ktorí pri-

volali hasičov, za čo im ďakujem.

Mládež našej obce! Takmer všetci ste prešli triedami

a lavicami tejto školy. Učili sme Vás a väčšinu poznáme.

Som preto veľmi sklamaná z toho, akými ľuďmi sa

chcete stať. Nezáleží Vám na hodnotách a cudzej práci,

s hlúpym a pripitým úsmevom nacikáte do dverí, ovra-

ciate schody, kečup rozmažete po skle. Myslíte, že sú

na vás rodičia hrdí? Jano, Fero, Jožko, Eva... chcem si vás

pamätať ako milé a veselé deti, ktoré s otvorenou

mysľou prijímali vedomosti. Dokázali ste športovať,

tvoriť časopis, získať úspechy v súťažiach. Neverím, že

sa to všetko z vás vytratilo a zostali ste prázdni, ľaho-

stajní, vulgárni a hlúpi. Zmyslom života určite nie je vy-

sedávanie na schodoch školy, popíjanie alkoholu, hro-

madenie odpadkov či rozbíjanie okien. Dokážte všet-

kým, že máte naviac a viete sa venovať zmysluplnej

činnosti.

Zohorskí vandali! Vaše večerné vstupy do areálu ško-

ly s cieľom zničiť, poškodiť a narobiť neporiadok odsu-

dzujeme a budeme proti nim bojovať všetkými možný-

mi prostriedkami. Robíte hanbu slušným a rozumným

mladým ľuďom v dedine.

Vážení občania! Nebuďme ľahostajní k prejavom van-

dalizmu, hovorme o nich, poukazujme na ne. Ak uvidí-

me v areáli školy, na cintoríne, pred obchodom ľudí, čo

robia neporiadok a ničia majetok iných, ohlásme to na

obecnú políciu. Predovšetkým obecná polícia v spolu-

práci s občanmi a všetkými kompetentnými musí

naučiť ľudí rešpektovať hranice slušnej spoločnosti.

Mgr. Ľubica Štefanovičová
riaditeľka
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Máj – „Mesiac úcty Panny Márie“- v tomto znamení

sa niesla „Májová prehliadka speváckych zborov“, kto-

rej 2. ročník so zvolením nášho vdp. Komorného sa 

2. mája uskutočnil v našom zohorskom chráme.

Prehliadky sa zúčastnilo 5 chrámových speváckych

zborov. Okrem nášho domáceho Cirkevného spevác-

keho zboru Glória predstavili sa Komorný zbor sv.

Ondreja s dirigentom Róbertom Dinušom z Vysokej pri

Morave, spevácky zbor „Senior“ s dirigentom Pavlom

Nemcom z Gbelov, Lamačsko-dúbravský chrámový

zbor s dirigentom Petrom Fajkusom z Bratislavy-Lama-

ča a Suchovský spevácky zbor s dirigentkou Alenou

Baranovičovou zo Suchej nad Parnou. Prehliadku sláv-

nostnými fanfárami uviedol MDO Michala Ščepánka. 

Medzi hosťami sme privítali Doc. RNDr. Jozefa

Mikloška, DrSc. nášho bývalého veľvyslanca v Ríme 

a bývalého podpredsedu vlády SR, spisovateľa a vyda-

vateľa a predsedu Združenia katolíckych seniorov 

a p. Oborila, starostu zo Suchej nad Parnou s man-

želkou.

Prehliadku otvorili a úvodné slovo mali starostka

JUDr. Eva Michalinová a vdp. Mirioslav Komorný. Na

koncerte odzneli predovšetkým piesne na oslavu

Panny Márie, ale vypočuli sme si aj liturgické skladby 

z obdobia renesancie a baroka, skladby pre liturgiu by-

zantského obradu v staroslovienskom jazyku a potešili

aj piesne zo Záhoria „Šaštíne, Šaštíne“ a „Do prejde

Gbelama“ v podaní gbelianského speváckeho zboru.

Tú poslednú venovali svojmu rodákovi z Gbelov – náš-

mu vdp. Komornému. Po prehliadke v kostole, stretli

sme sa na posedení v KD, kde v priateľskom ovzduší

pre zmenu sa spievali slovenské ľudové, ale aj morav-

ské piesne za sprievodu harmoniky a neúnavného har-

monikára z Dúbravsko-lamačského zboru.

Ďakujeme vdp. Komornému, starostke p. Michali-

novej a Obecnému úradu za spoluorganizáciu pre-

hliadky a vám všetkým našim verným divákom za 

účasť a ocenenie.

Ľ. Zálesňáková

16

Prehliadka speváckych zborov

Ujo Hubek čaruje
V jedno slnečné ráno prišla pani učiteľka do triedy 

a povedala nám, že pôjdeme k ujovi Hubekovi na 

návštevu. Kráľovstvo uja Hubeka je v jeho dielni, ktoré

mu stráži jeho psík Beri. Ujo nás zobral do dielne po

skupinkách. A začal pred nami čarovať. Najprv si zobral

hlinu, potom ju spracoval a potom začalo to pravé ča-

rovanie na hrnčiarskom kruhu. Pozerali sme ako z hliny

vzniká misa. Nakoniec misa putovala do hrnčiarskej pe-

ce. Veľmi nás prekvapilo, koľko vecí sa dá urobiť z hli-

ny. S pani učiteľkou sme sa dohodli, že na výtvarnej vý-

chove budeme čarovať ako ujo Hubek, ale s plastelíny.

Všetkým sa tento deň páčil, lebo sme sa niečo nové

naučili.

Laura Kovárová 3. A

Slovíčka
O

obsec - opätok

obudz sa - vstávaj, nespi

obohút - nenásitný

obojek - límec na mužskej košeli

oblyzmiska - vtiera sa

obýrau - oberal, napr. ovocie

oblécit - obliecť sa 

ocas - chvost zvieraťa

odendzít - odísť

odrhel - nadávka

odrheu - očistil

odebírka - slávnostný akt na svadbe

odbírat - odoberať

odedneška - od dnešného dňa

odemykat - odomknúť

odflinkat - urobiť niečo zle, nezodpo-

vedne

odpouedňa - poobede

odríkam - odriekal, recitoval

odríkam sa, napr. jedla - nejem, držím

pôst

odkundes - človek bez domova a

majetku

odešli - odišli

ofícaua - tancovala z boka na bok

ofrflaua - mala poznámky

ofélit - oklamať

ogrebat - očistiť

ogabat - vyhrať nad niekym

ohradzit - oplotiť, ohradiť

ohradziu sa - vzoprieť sa 

oheň para - červené vyrážky u detí,

detská nemoc

ohnišče - otvorený oheň

ohreb sa - ožeň sa

ohrebuo - lopata na pečenie chleba

okorauí - oschnutý

okoštuj - ochutnaj

ochechula - nadávka

omŕzat - svadobný zvyk

okou - drevená šopa,

omrzuí - neodbitný

oné, oná, oný - slovo, ktoré nahradzu-

je všetky slova, keď si nevieme

spomenúť 

oprobuj - skús 

oplzuá - škaredá

opas - široká stuha ku kroju

opačuje - ochytáva

optajlung - priečinok

oringle - náušnice

ordunk - poriadok

ordie - obrady, dlhé reči

onučky - látka miesto ponožiek

oštara - príťaž

ošidziu - oklamal

otruska - omrvinka

ošmikovat - šúpať kukuricu

ošmátrau - ochytal

otépka - viac stebiel spolu

otepa - nadávka žene

ouámem - poulamujem

oňuchal - očuchal

oňúgau sa - bol nesmelý

ovouaný - neodbytný, drzí

ozembuch - nadávka, ľudový hudob-

ný nástroj

oset - pichľavá burina v obilí

zozbierala Anka Havlíková
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Od prvého výkopu si družstvá na ihrisku nič nedaro-

vali, bojovali o čo najlepší výsledok a umiestnenie 

v turnaji. Prítomní diváci (škoda, že si viac občanov

našej obce nenašlo čas a neprišlo podporiť zohorské

družstvo) videli množstvo pekných akcií od všetkých

družstiev, no najkrajšie momenty turnaja prišli až v je-

ho závere. Nádherné góly našich chlapcov Manfreda

Wieseho a Daniela Ščepána by boli ozdobou aj na pre-

biehajúcich majstrovstvách sveta v Juhofrickej republi-

ke. Na priebeh stretnutí dohliadali rozhodcovia Gilan 

a Žilavý, ktorí mali vďaka športovému prístupu všet-

kých hráčov uľahčenú situáciu.

Družstvo FC Zohor pod vedením Norberta Šteffeka

So silou svojich súperov si najlepšie poradil hlapci 

z “A“ družstva Lokomotívy Devínska Nová Ves, ktorí

nenašli premožiteľa a dokázali zvíťaziť vo všetkých

stretnutiach a preto zaslúžene zvíťazili. Chlapci zo

Zohoru sa od zápasu k zápasu zlepšovali a dokazovali

svoje kvality proti silným súperom, no nakoniec to

stačilo na 3. miesto, keď o konečnom poradí medzi zo-

horskými chlapcami a “B“ družstvom Lokomotívy Dev.

Nová Ves rozhodovali pokutové kopy. Za najlepšieho

hráča turnaja bol označený Jozef Lacko z Dev. Novej

Vsi.

Výsledky turnaja:
FC Zohor : ŠK Pl. Štvrtok OFK Vysoká 1:4 (0:2)

Lok. Dev. Nová Ves „B“ : Lok. Dev. Nová Ves „A“ 1:3 (0:2)

FC Zohor : Lok. Dev. Nová Ves „A“ 1:2 (0:2)

ŠK Pl. Štvrtok OFK Vysoká : Lok. Dev. Nová Ves „B“ 1:3 (1:1)

Lok. Dev. Nová Ves „A“ : ŠK Pl. Štvrtok OFK Vysoká 6:0 (2:0)

FC Zohor : Lok. Dev. Nová Ves „B“ 4:2 (1:1)

Poradie:
1. Lok. Dev. Nová Ves „A“         3  3 0 0  11:2     9

2. Lok. Dev. Nová Ves „B“         3   1 1 1    6:8     3

3. FC Zohor                                3   1 1 1    6:8     3

4. ŠK Pl. Štvrtok OFK Vysoká    3   1 1 1    5:10   3

Víťaz memoriálu Lokomotíva Devínska Nová Ves “A“

Na záver by som sa rád poďakoval všetkým, ktorí 

prispeli vecnými alebo peňažnými darmi na podporu

2. ročníka Memoriálu Karola Sabola: JUDr. Michalínová

– starostka obce Zohor, Mäsiarstvo Bertovič Miroslav,

Denný bar Margit, Reštaurácia Tykadielko a BOBO pub-

licita.

Memoriál Karola Sabola
Dňa 19. júla sa uskutočnil 2. ročník Memoriálu Karola

Sabola vo futbale starších žiakov na miestnom štadió-
ne v Zohore. Memoriálu sa zúčastnili družstvá: Loko-

motíva Dev. Nová Ves “A“, Lokomotíva Dev. Nová 
Ves “B“, ŠK Pl. Štvrtok OFK Vysoká a domáci FC Zohor.
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V súťažiach Bratislavského futbalového zväzu a Ob-

lastného futbalového zväzu Bratislava – vidiek repre-

zentovali obec Zohor v sezóne 2009/10 4 družstvá,

družstvo dospelých a 3 mládežnícke tímy. Jarná časť

futbalovej sezóny 2009/2010 priniesla pre FC Zohor

nevyrovnané výkony našich seniorov v IV. lige, slušné

umiestnenie dorastencov a spokojnosť s účinkovaním

družstva žiakov a prípravky vo svojich súťažiach. 

“A“ mužstvo
V mužstve neprišlo pred jarnou časťou k veľkým

zmenám, sklamaním bol prístup mladších hráčov, ktorí

sa postupne vytratili a nepokračovali v príprave na jar-

nú časť sezóny. So značne okliešteným kádrom 

a pod vedením staronového trénera p. Masaroviča Jána

sa podarilo zachrániť družstvo seniorov v IV. lige. 

Družstvo v priebehu jarnej časti doplácalo na nedis-

ciplinovanosť a časté tresty za disciplinárne priestupky.

Víťazstvá družstiev zo spodných priečok tabuľky zvy-

šovali tlak na naše mužstvo, čoho dôsledkom boli via-

ceré nevyrovnané výkony, keď najmä na domácom 

ihrisku hráči nedokázali vyhrať dobre rozohraté zápasy.

Ako zlomový sa ukázal domáci zápas proti ŠK Gajary,

keď naši chlapci dokázali v druhom polčase otočiť prie-

beh stretnutia, ktoré sa vyvíjalo veľmi nepriaznivo.

Hostia viedli 1:0 a domáci mali vylúčeného hráča, no

mužstvo ukázalo bojovnosť a lepšiu tvár a nakoniec vy-

hralo toto stretnutie 2:1 a vytvorilo si náskok, ktorý sa

ukázal nakoniec ako rozhodujúci pred zostupujúcim ŠK

Gajary. Najväčším sklamaním boli výsledky a výkony

mužstva v Pezinku a Kostolišti.

Výsledky:
14. kolo FC Zohor - TJ Veľké Leváre 1:1 (1:0)

G: Valent M.
15. kolo Karpaty Limbach - FC Zohor 1:1 (1:1)

G: Chrenák (11m)
ČK: Filip

16. kolo FC Zohor - FK Jablonové 2:2 (2:1)
G: Honz, Rybár

17. kolo ŠK Svätý Jur - FC Zohor 4:0 (3:0)
18. kolo FC Zohor - ŠK Gajary 2:1 (0:1)

G: Honz, Kain
ČK: Polakovič

19. kolo Baník Pezinok - FC Zohor 7:1 (3:0)
G: Bertovič

20. kolo FC Zohor - FC Záhorská Ves 1:1 (0:0)
G: Valent M.

21. kolo GFC Grinava - FC Zohor 1:2 (0:1)
G: Matyáš, Polák
ČK: Chrenák

22. kolo FC Zohor - FC Rohožník 0:2 (0:1)
23. kolo Záhoran Jakubov - FC Zohor 1:1 (0:0)

G: Filip
24. kolo FC Zohor - ŠK FO Malacky 1:1 (1:0)

G: Chrenák
25. kolo Záhoran Kostolište - FC Zohor 3:1 (0:0)

G: Valent M.
26. kolo FC Zohor - Slovan Viničné 5:2 (3:1)

G: Valent M. 2, Polák 2, Mízner

Tabuľka:
1. ŠK Svätý Jur 26 20 2 4 89:34 62

2. Karpaty Limbach 26 14 6 6 58:37 48

3. Baník Pezinok 26 12 8 6 62:49 44

4. Záhoran Jakubov 26 13 5 8 50:41 44

5. FC Rohožník 26 12 6 8 54:42 42

6. GFC Grinava 26 11 5 10 49:39 38

7. ŠK Malacky 26 9 7 10 35:40 34

8. Slovan Viničné 26 10 31 3 50:54 33

9. Záhoran Kostolište 26 8 6 12 47:56 30

10. TJ Veľké Leváre 26 8 5 13 37:50 29

11. FK Jablonové 26 9 2 15 40:60 29

12. FC Záhorská Ves 26 8 5 13 31:53 29

13. FC Zohor 26 6 9 11 36:58 27
14. ŠK Gajary 26 4 7 15 42:67 19

Strelci:
9 gólov: Honz

8 gólov: Valent M.

3 góly: Tomášek, Chrenák, Polák

2 góly: Matyáš, Rybár

1 gól: Križan, Piaček B., Mízner, Bertovič, Filip, Kain

Tresty:
44 x ŽK (9ŽK Piaček B., 8ŽK Tomášek)

5  x ČK (2ČK Polakovič, Chrenák, Tomášek Piaček L.)

Dorast:
Dorastenci doplatili na reorganizáciu súťaží, ktorá

priniesla veľa voľných zápasov v priebehu súťaže, kto-

ré nebolo možné vyplniť a preto súťaž stratila náboj.

Pod vedením Martina Zálesňáka v priebehu sezóny 

odohrali niekoľko dobrých stretnutí, v jarnej časti za-

ujala najmä výhra nad chlapcami z Vysokej, keď doká-

zali otočiť z 0:3 na 4:3. Konečné umiestnenie na 

3. mieste zodpovedá výkonom predvedeným na ihris-

kách. 

Výsledky:
14. kolo FC Zohor - TJ Veľké Leváre 4:4

15. kolo ŠM Studienka - FC Zohor 3:1

16. kolo FC Zohor - FK Jablonové 2:2

17. kolo ŠK Lozorno - FC Zohor 4:2

20. kolo FC Zohor - FC Záhorská Ves 5:2

22. kolo FC Zohor - FC Rohožník 4:8

23. kolo Záhoran Jakubov - FC Zohor 5:1

24. kolo FC Zohor - FK Vysoká pri M. 4:3

26. kolo FC Zohor - KŠK Plavecký M. 8:2

Tabuľka:
1. FC Rohožník 18 14 2 2 87:20 44

2. TJ Veľké Leváre 18 1 1 7 50:47 31

3. FC Zohor 18 8 5 5 57:48 29
4. FC Záhorská Ves 18 8 2 8 40:46 26

5. ŠK Lozorno 18 7 4 7 40:42 25

6. FK Vysoká p. Mor. 18 7 3 8 51:44 24

7. Záhoran Jakubov 18 7 3 8 46:62 24

8. KŠK Pl. Mikuláš 18 6 2 10 41:50 20

9. ŠM Studienka 18 6 2 10 38:57 20

10. FK Jablonové 18 4 2 12 18:52 14

Futbalová jar v Zohore
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Žiaci
Omladený káder pod vedením Norberta Šteffeka si

počínal v priebehu súťaže v rámci svojich možností.

Naše družstvo patrilo k najmladším v súťaži a proces

zapracovania mladých hráčov z prípravky bol úspešný.

Svojimi výkonmi mužstvo viackrát potešilo svojich fa-

núšikov. Žiacke družstvo úspešne reprezentovalo našu

obec na turnaji v Devínskej Novej Vsi, kde obsadilo

pekné 4. miesto za účasti družstiev z regionálnych líg.

Výsledky:
14. kolo FK Vysoká pri M. - FC Zohor 5:1

15. kolo FC Zohor - Záhoran Jakubov 2:2

16. kolo Družst. Kuchyňa - FC Zohor 10:3

17. kolo FC Zohor - Družst. Závod 17:0

18. kolo FK Jablonové - FC Zohor 0:6

19. kolo FC Zohor - ŠK Gajary 16:0

20. kolo ŠM Studienka - FC Zohor 2:3

21. kolo FC Rohožník - FC Zohor 2:1

22. kolo FC Zohor - ŠK Lozorno 0:2

23. kolo ŠK Láb - FC Zohor 7:1

24. kolo FC Zohor - ŠK Malacky 2:6

25. kolo KŠK Plavecký M. - FC Zohor 10:0

26. kolo FC Zohor - ŠM Suchohrad 5:1

Tabuľka: 
1. Druž. Kuchyňa 26 26 0 0 168:34 78

2. Záhoran Jakubov 26 20 2 4 139:36 62

3. FC Rohožník 26 19 0 7 113:43 57

4. KŠK Pl. Mikuláš 26 17 3 6 131:46 54

5. ŠK Láb 26 16 1 9 139:60 49

6. ŠK Lozorno 26 14 2 10 81:67 44

7. ŠK Malacky 26 11 1 14 62:92 34

8. OFK Vysoká p.M. 26 10 2 14 92:95 32

9. FC Zohor 26 10 2 14 90:98 32
10. FK Studienka 26 9 4 13 63:85 31

11. ŠK Gajary 26 8 2 16 74:122 26

12. ŠM Suchohrad 26 6 2 18 61:136 20

13. FK Jablonové 26 3 1 22 21:131 10

14. Druž. Závod 26 2 0 24 24:213 6

Prípravka

Zohorskí najmenší futbalisti pokračovali v nadše-

ných výkonoch, ktorými spôsobili všetkým priazniv-

com opäť veľa pekných futbalových zážitkov. Ich na-

dšenie a odhodlanie prekryli futbalové nedostatky, ich

zápasy priniesli veľa pekných momentov pre ich po-

četne podporujúcich rodičov a fanúšikov. Výsledky

našich najmenších, pod vedením Luboša Vícena 

a Vladimíra Rábeka nie sú v tejto fáze dôležité, podsta-

tou je ich chuť sa zlepšovať a radosť z futbalu.

Výsledky:
10. kolo Dev. Nová Ves - FC Zohor 4:0

11. kolo FC Zohor - ŠK Vajnory 3:1

12. kolo Tatran Stupava - FC Zohor 1:1

13. kolo FC Zohor - ŠK Lozorno 1:2

14. kolo ZŠ Kalinčiakova - FC Zohor 6:2

15. kolo FC Zohor - FC Mariathal 5:0

16. kolo ŠK Láb - FC Zohor 5:2

17. kolo FC Zohor - FC Rohožník 0:1

18. kolo ŠK Pl. Štvrtok - FC Zohor 0:2

Všetky uvedené výsledky, tabuľky a štatistiky môžete

nájsť na našej novej webovej stránke www.fczohor.eu.

Všetky podnety na zlepšenie radi uvítame.

Radi by sme sa aj touto cestou poďakovali všetkým

našim sponzorom za ich pomoc, všetkým fanúšikom

za ich podporu a takisto všetkým hráčom za ich sna-

hu, ktorou reprezentujú našu obec na futbalovom poli.

19

Oprava 
tel. čísla z Tel. zoznamu 

obce Zohor.

Slovenská sporiteľňa, 
Obchodná 5

02/65961 979
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Hurá prázdniny?????
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Výsledky hlasovania volieb do Národnej rady
Slovenskej republiky za obec Zohor

21
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Narodili sa

Apríl
Hana Lukovská
Lukáš Šteffek

Máj
Tamara Štefanovičová
Laura Míznerová
Izabela Tavaliová

Zomreli

Apríl
Jozef Krištof 1946
Ivan Vrablec 1958
Vilma Janušicová 1924
Mária Suchová 1950
Alojz Habalčík 1930
Anna Ščasná 1922

Máj
Irena Mayerová 1940
Berta Švarbová 1943
František Sedlák 1945

Martin Kovár 1941
Etela Ščasná 1928

Zosobášili sa

Apríl
Peter Garai – 
Martina Míznerová

Máj
Ladislav Bodo – 
Elena Kovárová

Kronika 

Obecné noviny ZOHORSKÝ HLAS vydáva: 

Obecný úrad Zohor, Dolná 46, 900 51 ZOHOR

Pridelené r.č.: ISSN 1338-0273

Tel.: 02/6596 1120, fax: 02/6596 1680

E-mail: obecnyurad@obeczohor.sk

„Úprimne ďakujeme za prejavenú sústrasť a kvetinové dary od príbuzných a známych, pri posled-
nej rozlúčke s naším drahým zosnulým Alojzom Habalčíkom dňa 27. 4. 2010 v rímskokatolíckom
kostole v Zohore.“

Smútiaca rodina

OZ ROCONABA

22

Futbalový klub VENDELÍN Vás pozýva na hodový turnaj VENDELÍN CUP 2010, ktorý sa 

uskutoční 10. júla 2010 na futbalovom ihrisku v Zohore. 

Pripravené je pre Vás občerstvenie a snáď aj nejaký športový zážitok    :–)
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Činnosť MC Motýlik

Krásne leto praje MC Motýlik 

Dňa 05. 06. 2010 MC Motýlik organizoval
MDD spojené s grilovačkou pre najmenšie
deti – členov i nečlenov MC Motýlik. Počasie
vyšlo na jednotku a tak sa deti spolu s rodič-
mi mohli zabaviť pri hľadaní pokladov 

v pieskovisku, naháňaní bublín, pri hre s loptami a iných
aktivitách. Deti dostali malé občerstvenie v podobe im naj-
milšej: sladkosti a nápoj. Posilniť sa mohli aj výbornými
grilovanými klobáskami a špekačkami. Akcia bola pokrytá
z dobrovoľných príspevkov rodičov a starých rodičov.
Týmto chceme poďakovať v prvom rade rodine Sylvii 
a Marcela Dudekovým, ktorí celú akciu zorganizovali a za-
bezpečili ako aj všetkým zúčastneným. Veríme, že sa bu-
dúci rok opäť stretneme pri tejto krásnej akcií a pri takej
hojnej účasti. 

V máji okrem zlého počasia bol MC Motýlik
postavený aj pred jednu nemilú nepríjem-
nosť a to odcudzenie zámku z vchodu na 
ihrisko. Týmto chceme oznámiť všetkým ro-
dičom, starým rodičom a ostatným, ktorý

majú záujem o nový kľúčik, že tento je možné si zakúpiť
iba spolu s členským na rok 2010 osobne u pani Sylvii
Dudekovej (motylik@mail.t-com.sk). 

Aj napriek upršanému počasiu sa nám kon-
com mája podarilo zorganizovať menšiu bri-
gádu na ihrisku a to hlavne kosenie trávy 
a príprava zadnej časti ihriska na umiestne-
nie nových preliezok. Tieto by mali byť 

v priebehu mesiaca jún dodané. Už teraz sa na ne spolu 
s deťmi veľmi tešíme.
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